Rabantia germanie finalis ep̄  
b uintia q̄ gallie belgice ē cōtigua  
h̄ns renū ab oriente 7 tristia britā  
nicū oceanū 7 flādricū sinū ab aq̄lone  
feriore galliā ab occidente vo supiorem  
franciā a meridie.quā amnis mosa pre  
terfluit 7 scaldia flūuij intrās cū fluxu 7  
refluxu maris alijs riuiis varijs 7 fons  
tib̄ irrigua terra ī mīta pte vñifera ne  
morosa collib̄ pratib̄ 7 ortis decora.ar  
borib̄ fructiferis 7 silvestrib̄ plena abū  
dās a salib̄ domesticis 7 silvestrib̄.b̄ ceteris  
h̄nū nūlīs ap̄ris leporib̄ 7 cuniculis.m̄la  
ta h̄ns opida famosa.terra fertilis fru  
gibus 7 pplosa ḡes elegātis stature et  
venuste forme bellicosa aliosa.5 hostes.in  
ter se aut̄ placita et quieta.gens benefi  
ca deuota et benigna

## Capitulum XXVI

De belgica

Elgica d̄r gallie p̄uintie ī euro  
b pa a belgis ciuitate sic dicta ve  
di.Iſi.li.ic.Hec ab oriente vt dī  
Dro.h̄z germaniā siue stumen renū ab  
euro h̄z alpes p̄enninas.a meridie p̄uint  
ia naitionēsem ī q̄ ciuitas arelatēsis si  
ra ē.ab occasu p̄uintia lugdunēsez.a cir  
cio oceanū britāniā.7 septētrione bri  
tāniā insulā siue angliā.hec regio ī stu  
gibus 7 fructib̄ ē fecienda.7 in multis lo  
cis vñifera.multū populosa.ciuitatib̄  
et opidis munita.ḡes ei feroc naturalē  
ter vt dī.Iſi.ix.er alosa.amnib̄ 7 flūuij  
irrigua aruis 7 fecūdissimis nemorib̄ 7  
pratis decora iūmetis 7 pecudib̄ plena  
pauca h̄ns mōstrosa ppter ranas 7 colu  
bros pauca generans vñenosa.Terra  
siquidē solet esse generaliter pacifica 7 q̄  
era.in plurimos populos ligua aliquar  
culū differētes ē hec belgica subdiuina

## Capitulum XXVII

De bithinia

b Ithinia vt dī.Iſi.minoris afie  
el p̄uintia in ponti exordio ad p  
tein solis orientis auersa trax

adiacet multis antea nosibus nomiata  
nam prius bericia est dicta. deinde a bithi-  
nio rege fuit mox bithinia nuncupata. ip-  
sa est maior frigia cui metropol' dicitur nicho-  
media. ubi fugies hanibal princeps kar-  
thaginis veneno aiam expirauit ut dicitur.  
Illi. li. xv. Codita est autem prior bithinia a  
phenice quod prius miramunda vocabatur ut  
dicit Isidorus.

## Capitulum XXVIII

*De britannia*

Ritania occidentis insula est euro-  
pa pro longa inheretia extendit. a  
meridie hinc gallias. ut dicitur. Oro.  
Hec insula hinc in longum milia octoginta.  
in latum milia duceta. a tergo autem oc-  
ceano infinito per Orcades insulas hinc  
quarum ex deserte sunt. et. xiiij. incoluntur  
deinde occurrit insula tyle navigatorem sec-  
dierit ut dicitur. Illi. li. iiii. et Illi. li. xv. a britan-  
nia insula separata. Secundum Orosium vero  
suis circum in medio oceanum sita est propter eam  
maximam distatiam paucis nota. Hec britan-  
nia ut dicitur. Illi. li. iiii. c. xvij. inter septemtri-  
one et occidenteiacem opposita germaniae gal-  
lie et hispanie maximo intervallo. Hinc  
primo albino nomine fuit briton. propter al-  
bas rupes insulam circundantes. deinde a bru-  
to britannia est dicta. sed tandem a germani-  
cis ipsam obtinenter anglia est vocata. quod  
re supra multa de anglia de infra. Est autem  
aliam britannia minor super oceanum aqua-  
tannicu. sita in partibus galliarum quod a brito-  
nibus relinquetur britannia major pro-  
pter opportunitatem germanorum est vobis ho-  
die propria. ubi vobis ad hec tempore genus bri-  
tonum nomine pseuerat et quis hec britan-  
nia in multis laudibus digna sit non tam pro  
filia matri minor britannia maiori copa-  
tria non minor britannia debuit vocari quod  
sicut nec numero populi. sic nec merito lo-  
li potest majori britannie adequari.

## Capitulum XXIX

*De boemia*

Boemia puntia helladis est patria  
cula in grecia. ut dicitur. Illi. li. xv. a  
bove. ut dicitur primitus noiata. Et  
hochac de ea. Dicit enim catharinus agenoris fi-

lius europam sororem suam a iove rap-  
tam ex pcepto patris quereret nec repiter.  
patris iram formidans confirmato a deo ele-  
git exilium et dum casib[us] suis sequens vestigia  
loci ubi ipsa recubuit adiuuenit. et non  
mine louis loca illa boemia noiata ubi et  
thebas struxit ubi quondam ciuita bella  
derouerunt. et hic natu sunt appollo et her-  
cules maior ille thebanus. eadem est euno-  
mia vocata a quodam fonte quod ibi est quoniam  
dama appollini consecratus. ut dicitur. Illi. li. xv.  
In hac terra est lacus quidam furialis ut quod  
de eo bilerit furore libidinis inardescit  
ut dicitur. id est. viiiij. l. c. d. aq. q. re. s. d. fotib[us]

## Capitulum XXX

*De Boemia.*

Boemia pars est mesie ad plati-  
nam orientalem iuxta germaniam po-  
sita in europa que a montibus ma-  
jimis et silvis densissimis et altis vndiq[ue]  
circumscripta. a germania et panonia et natu  
onibus alijs per montes silvas et flumia est di-  
uisa. Est autem regio montium altitudine et plus  
eius sui partibus valde firma caporum et  
pratorum planicie conspicua. facie celi salu-  
terima. gleba fertilissima in vineis abundans et amona. in auro argento stanno et ce-  
teris metallis ditissima. fontibus et flu-  
uiis irrigua. nam terrae irrigat albia flumina  
nobilissimus in montibus oris bohemorum  
sunt et multa que propter suam regiam  
civitatem. in eius montibus absidat pini et abies  
et abudat therbera innuerabiles non so-  
lum pascales vmetia aromaticae me-  
dicinales. ibi diversorum generum abudant  
fere innuerabiles. s. vrsi. apri. cerui. capo-  
le. tragelaphi. bubali seu bisontes. et in  
ter has feras est quedam hinc magnitudi-  
ne louis. hec bestia ferocia est et seua et habet  
magna cornua et ampla cum quibus se defen-  
dit. sed hinc submetu amplu folliculam in  
ipso aqua colligit. et currere aqua miro-  
mo in illo folliculo calefacit quam super ve-  
natores seu canes sibi nimis appropria  
quantes pascit et quod tetigerit depilat.  
horribiliter et exurit. et hoc ait lingua bo-  
hemica lioni nuncupatur. Hec terra circum  
ex parte orientis moravia et panonia ex parte  
euri aquilonaris polonia. ex parte vero meridi-

diei austria ex pte occidentis bavaria germanica et missenēsi marchia circumdat et ambitur.

## Capitulū XXXI

De burgundia

**b**urgundia ps est gallie zenonē sis q vscz ad alpes peninos se extēdit. et est burgundia a burgis dicta. Iſi. ix. eo q ostregoti i tratur ita liam ibi fecerūt burgos ples. i. opida et munitōes. Terra enī e fortis et mótuq sa et in locis pluribus nemorosa. aq sru minib ac riuulis irrigua. in multis locis ferrilis et fecunda et in mltis steriliaria da et in aquosa iuxta alpes marie frigida apter frequētes imbrui et niui inundationes. ples sunt incole iuxta alpes qui ex frequēti vsu aquar nivali efficiuntur sub mente turgidi et strumosi. feris abū dāt. syris apri ceruis et multis alijs.

## Capitulū XXXII

De capadocia.

**c**apadocia est puentia in maiori asia i capite hrie collocata ab oriente armeniā tangit. ab occa su asia minorē ab aqlone cōsirios capos quos h̄s erūt quodā amazones et mare ti mericū a meridie thaur montē cui subiacet clicia et ysauria vscz ad silicū finnū qui spectat ē insula cipruz albis amnis p ea fuit. q quodā liddie regna disiūxit a ples. vt di. Iſi. li. xv. et Orosi. li. i. Hi orū h̄uerūt primo a mosoch filio iaphet vñ et vrb apud eos manet vscz hodie q moreta d. vt di. Iſi. li. ix.

## Capitulū XXXIII

De caldea

**c**aldea quasi cassidea a caseph filio nachor fr̄is abrae fuit agnominata vt di. Iſi. vii caldei dē sunt a cassiēb qsi cassidei. Et ē regiomā ximā sita iuxta eufratē i q est camp' du ran i quo zuenerūt gigates post diluvium et de p̄filio neroth edificauerūt turris babel. a q ciuitas ibi edificata vocata ē babilon et tota regio babilonia fuit i posterū nūcupata vñ supra illa b. qre ibi

de babilonia. Si hic dicendū qd Orosius dicat te babilone li. ii. Rex inq̄ prius apō assirios q eminere ceteris potuit nū fuit. occiso autē nino semiramis vxor ei toti asie regina babiloniā vrbē quā incepāt neroth apli auer instaura uit et vt esset caput regni assiriorū instituit durauitq et stetit regnū istud incōcūsum. Id xiiij. annis. vscz ad sardana pallū quē interfecit arbates pfect me dorū et tūc incepit pire regnū assiriorū. Et ex toto perij qnā a circō dario babilonia est ita destructa q virū credi poterat apō mortales q tā fortis ciuitas possit capi. Fuit enī castorū more membrū pibus p qdrū disposita et de muroz magnitudine et firmitate virū credi pot. nā in latitudine h̄uerūt muri cubitos. l. qter tm̄ hile rūt i altitudine. Ambit' ei i circuitu fuit.cccc. stadijs. 7. lxx. murū de coctili late re fusus bitumie spacie fossa extrinsec late patēs i quā annis circūfuit a frōte muroz. Lentū erāt porte i muroz circuitu. erāt defensorū habitacula eq̄ disposita mire magnitudinis et fortitudis. vscz us esset ita fortis. tm̄ cito victa et capta subuersa ē. Nam in. ccc. 7. l. aliae flumen cyrus diuisit sic et an fecerat gāgē fluminū qn̄ irat ē. Aliū eo q vñ de suis militib submersisset eūdē diuisit in. ccc. et l. ptes. Aliū subtracta aq q fuebat p aūrātē fuit facilē capta vt di. idē Orosi et illo anno quo babilonia ab arbato incepit destrui. incepit roma fūdati. Ubi sub vna cōueniētia tēpōz illa cecidit. ista surrexit. et qn̄ p senio defecit regnū primus orientis incepit pulescere regnū occidēs.

## Capitulū XXXIII

De cedar.

**c**edar nomē est regionis i q hābitat ysmahelite q fuerūt filii cedar priogeniti i smahel. Nam il mahel fuit fili abrae ex agar egyptia antilla eius. vñ veri vocant agarenū q sacerdaci. qm̄is usurpato noīe frustra se cēde sara genitos gliesenū vt di. Iſi. li. x. homos nō edificat sed tanq̄ ferales homines p vastas solitudines euagātes i tabernaculis h̄itat te pdis et renatiōibus

victum acquirentes, et ideo onager fuit  
irvocatus ismael sicut dicit glo. super  
Gen. xvi. Hic erit hoc ferus et qui ut di-  
oem testiar rabiem supgrediens. et māsue-  
ti ab eis sterens, nam ut dic methodi? fuit  
tunc est adhuc se' piter congregati exeat  
de desertis et obtinebunt orbē terre per viij  
ebdomadas annos et vocabis via illorum via  
angustie, nam ciuitates et regna subuerteret  
in locis sacratis sacerdotes interficiunt  
ibidē cū milierib' dormient de sacris vā/  
sis bibent et ad sepultra sanctorū iumen-  
ta ligabunt per nequicia xpianorum qui tunc  
erunt. hec et multa alia recitat q̄ habitato-  
res cedar. i. ismaelitei orbe sunt facturi;

## Capitulū. XXXV

### De cancia

Ancia pūntia est anglie iuxta  
britanicū oceanū sita, cuius me-  
tropol' br̄ cātuaria, etē terra fru-  
giferā et nemorosa fōtib' et flumib' irri-  
guia, maris portib' insignis dūnitatis lo-  
cuples salubritate celi p̄cipua

### De cantabria

Cantabria pūntia est hispanie  
vocabulo v̄rbis et annis hibe-  
ri sic vocata, cuius gentis animus  
est ptinac ad latrocinandū et ad bellādū  
pnus et ad patienda verbera sp̄ est patus  
ut dicit Iſi. li. ix. Huic vicina est celtile-  
ria ab gallis celticis thileris sic vocata

### De chananea

Chananea est regio in siria que  
a filiis chanaan filiis chām post  
diluvium est possessa et fuerunt  
ex eis, et nationes ut dicitur Iſi. li. ix. ex qui  
bus fuerunt xvij. nationes de semine chā-  
naam in quib' maledictio chām fuit q̄ si  
hereditario radicata et ideo a filiis ista  
h̄l dūlio p̄cepto fuerit deleti et eāz ter-  
mini ab eisdē occupati ut dicitur Iſi. li. ix.

### De campania

Campania est italie pūntia in  
ter romans territorium et apu-  
liam collocata cuius metropo-  
lis quondam fuit capua a filio rege al-  
banorum extorta. a capacitate sic dicta eo  
q̄ ei' terra oēm vite fructū capiat. vñ  
et caput ē v̄rbū cāpanie iter tres maxi-

mas ciuitates romā et cartagine noīata et  
q̄ aliquā pūntia italie cāpania fuerat noī-  
mata, m̄lre sūt alie ciuitates famose locu-  
plete et p̄plose ad pūntiā cāpāie p̄tūte  
sic neapolis et ponteolis ubi balnea v̄gi-  
lij in honore h̄alebanus. Est atē vine-  
arum frugum et olearis ferarū abūdans  
fructibus generū diuersorū. Est aut̄ alia  
campania cisalpina gallie senonensis p̄  
uinitia cuius capit ciuitas est treveris,  
alias trecentis.

### De cauda

Capitulū. xxxix.  
Auda vocatur quedam insula ī  
principio arta, deinde paulatim  
dilatatur, cuius ingressus ē dis-  
ficialis et laboriosus ut patet Actu. aplo-  
rum. xxvij. c. Estautes hec insula inter si-  
nam et italiā iuxta cretā et sardiniam

### De cilia

Capitulum. cl.  
Gilia minoris alie est pūntia  
a quodam antiquiore iouis filio  
vt asservant nominiata ut dicitur. Isi-  
dorus li. xv. Hec ab occidente habet cili-  
am a meridie mare siculū, ab oriente et  
septētione h̄z montis thauri inga, hāc  
cignus amnis intersecat, matrē h̄z orbis  
um tharsimaniā q̄ et tharsis dicitur.  
Fuit autem inde natus paulus et cho-  
riscos opidum eius est v̄bi est croc' plu-  
rimus et optimus in spiramine fragrā-  
tissimus et colore plus q̄ aureus, ut dicitur Iſi. li. xv.

## Capitulū. XLI

### De cypros

Ipros est insula a cypro ciuita-  
te que in ea est denominata, ut  
dicit Isidor. li. xv. Ipsa est et pa-  
phon que quondam fuit veneri consecra-  
ta, multum autem quondam fuit famo-  
sa, et maxime te metallis eris, abi etiam  
es prior dī fuisse reptum et eius usus ut  
dicit idem. Terra est vinifera et fortia  
sunt valde illius loci vina, ciuitates mo-  
do habet multas et nobiles inter quas  
caput et metropolis dicitur inclosia, ter-  
ra est mari vndiq̄ clausa, sed inter fili-  
us campis pratis vineis et frugibus ni-  
mis plena, foūtibus et annibus irriguū  
et multis dūnitatis p̄tētētis opulēta, a

insula vocatur sepius cethym in scriptura. ut di. Ili. li. ix. Et dicta est sic a quodam filio Jonan nepote iaphet. ut dicit Ili. De hac insula dicit Orosi. li. i. In sua cypros mari cyrico cingit ab occidente mari paphilico. a septentrione aulone cilicio. a meridie sinis et phoenicis pelago circundat. cuius spaciis in longo tens. clxxv milia passuum. ilato vero milia passuum. cxxv

## Decreta. ca. XLII

Reta grecie est insula a quodam rege indigena dicto crete noia, ta. inter oris et occasum longissimo tractu porrecta a septentrione estibus ab austro egyptiis vndis profusa. fuit quodam cenui vrbibus nobilibus decorata. unde et cetera dicta est. Primo autem fuit insula que remis et armis claruit ac sagittis prima lysis iura tradidit. equestres turmas prima docuit. studium musicum in eam primo reptum ab ideis dactilis modo tradidit et exercendo ampliavit. pecudes et capras huius copiosas. cervos atque raras valde paucas. lupes et vulpes aliarumque ferarum noxia genera nunquam gignit. spens ibi nullus. nullia noctua. et si aliquis de translata inueniat statum mortuit. terra est vitiibus amica. arboribus profita. herbis medicinalibus reserta. ut dipranno et alno et hmoi. gemmas etiam generat preciosas. lignum enim lapide qui iochus dactilus dicitur. ut di. Ili. li. xv. Et cum sit insula a maiori bus venenis notabiliter libera. in sphaerangias. i. quasdam araneas generat venenosas. hucusque Ili. li. xv. idem per omnia narrat Pli. li. iiiij. De eadem etiam insula di. Oros. Creta ab oriente finit mari carpaceo. ab occidente et septentrione mari cretico. a meridie mari libico quod adriaticus vocant. et habet in longo passuum milia. c. et lxxxvij. In lato vero milia. l. quere de dispositione tomorum dedali in creta. Ili. li. xvi. c. iii. de ciuitatibus

## Capitulum. XLIII.

De ciuitatibus  
clades insule. ut di. Ili. li. xv  
quondam grecie fueruntque inde ci-  
clades autem esse dictas quodli-

cet spaciis longioribus a telo porrecte. in orbe tamen circa telum site sunt. Nam orbe greci ciclum vocat. quidam tamen dicunt sic eas vocatas propter scopulos quod in circuitu eorum sunt. hec insule sunt in hellesponto inter egeum mare et maleum constitute. Litus danfeni pelago indico. sunt numero. l. viii tendentes a septentrione in meridiem habent. l. milia passuum a septentrione in mediodiem. et l. milia ab oriente in occasum sunt Ili. sunt orosum vero milia. cc. Proximorum inter has insulas ut di. orosum. ab oriente est rodus. a septentrione scenodo. a meridie capados. ab occasu citeras. Ab oriente finiuntur littoribus asie. ab occidente mari ycaro. a septentrione mari egeo a meridie mari carphacio.

## Capitulum. XLIII

De choa  
Hoc vel chœs est insula adiacens pernuntie atlantice in quo procras medicus natus est. Et hexilius la primo lamprici arte claruit ut di. id est Equos etiam de nutrice laudabiles in quibus salomon antequam glari videbat. ut dicitur. Reg. ybri de choa adducebant eique

De corsica. Capitulum. xlii.

Orcsica est insula multis puntis angulosa hexagona ab oriente et tyrenicis maris et portu vrbis rome. a meridie sardiniam. ab occasu baleares. a septentrione ligusticum finit. et tenet in longum clxi milia passuum. in latum milia. xxvi.

De dalmacia Capitulum. xlii.  
Dalmacia grecie est puntia summa antiquam terre ptilionem. a de lum eiusdem puntie ciuitate maxima nominata. hec puntia habet ab oriente macedoniā. a septentrione mesiam. ab occasu histram. a meridie sinu adriatico terminatur. ut dicit Irido. li. xv. Et Orosi. dicit idem. Hens illius terra est fortis et robusta predis dedita rapinis. præstatam enim vitam ex ipsis pluri ducunt.

## Capitulum. XLVII

De dacia

# Liber. XV.

170  
Asia est regio in europa a danis

v grecis ut dicitur primitus occupata

In multis insulis et pumis sub  
divisa cum germania contigua, cuius gens  
quodam fuit feroci et nimis bellicosa, propter  
quod britanicis noricis et multis alias regi-  
onum insulis dominabatur. Ibi enim dicitur i. ix.  
Daci gothorum fuerunt sololes, et dictos pu-  
tatis dacos quodam dagos de gothorum scilicet genere  
procreatos. Uniusque autem sit primus procrea-  
tus ipsius, hoc certum est quod multum est plausa, ei-  
legatis stature, come pulcre, decorare facit  
et generaliter et famose. Hes. si ait se et  
ua etra hostes, tamen naturaliter pia est et me-  
te placida erga quoslibet innocentes.

De telo.

Cap. xvij.

Elos insula grecie est in medio  
v cycladum constituta, sic dicta eo quod  
post diluvium cum nocte et ferme multis  
mensibus obubrasset, an oes teixas illa i-  
sula radiis solis prius est illustrata, et quod prius  
mo est manifestata i. nomi telos insula  
est sortita, nam telon grece manifestum dicitur.  
Ipa est et ortigia eo quod ibi primo vise  
sunt contumices aues, s. quod greci ortigias  
vocabant. In hac insula latona enixa est ap-  
pollineus dicitur. Ibi. li. xv. et est telos nomine  
insule et ciuitatis.

De dedan.

xliiij.

Edan regio est in ethiopia i. oc-  
v cidenitali plaga, ut dicitur. Ibi. li. ix. a  
budas i. elephatibus et elebre et li-  
gnis etenim sicut dicitur glo. sup Ezech. xvij

De europa

Capitul. I.

Uropa tertia dicitur esse per orbis  
e ab europa filia agenoris regis  
libie est vocata, quam iupiter ra-  
piens de africa ad creta duxit et marinem  
per orbis terrarum eius nole appellavit ut  
dicitur. Ibi. li. xv. De europa at scribit. oro.  
dices Europe regiones et gentes incipiunt  
a montibus ripheis meotidisque palu-  
dibus que sunt ad orientem descendentes  
ad occasum per littoriam septentrionalis occea-  
ni usque ad galliam belgicam et flumen renum quod  
est usque ad oceanum tende ad danubium  
quem hystrum vocatur qui est am eridie et ad  
orientem directus poter accipit. Ibi. at li. xv.  
dicitur quod incipit a lumine thanae descendens  
ad occasum per septentrionalis oceanum usque  
ad fines hispanie, cuius per orientem

lis et metidiana a ponto consurgens tota  
maris magno coniungitur in insulas gades  
finitur. Prima ergo regio europe est scythia  
inferior que a meotidis paludibus incipiens,  
inter danubium et oceanum septentrionalem  
usque ad germaniam porrigit, ut dicitur. Ibi. li. xv.  
Et hec terra propter barbaras  
gentes specialiter barbaria nuncupatur, et  
sunt gentes in variis locis di. Oro. liij  
Inter quas prima est alania quod ad meotides  
paludes pertinet post gothiam, tenuis  
de dacia, et post germaniam, tenuis gallia  
et britannica insula et orcadensis et insule mille  
te. Tandem hispania minor in cuius finibus  
finis euro pa ex partibus occidentis, a  
propter aut superiori versus meridiem; mul-  
tas et maximas regiones scilicet pannonię  
mesiam, traciam, greciam cum finibus suis  
italiam cum insulis et terminis suis. Hec  
mudi pecticula, et si sit minor quam asia, ei tam  
men par est in populorum numerosa gene-  
rootate, populos enim ut dicitur pli. alit corpo-  
re maiores, viribus fortiores, alio audaci-  
ores, forma et per pulchritudinem quam faciunt a-  
sie vel affricae regiones. Nam sol ait estus  
adurens, propter eum permanenter super affri-  
cas illos efficit sumendo humores cor-  
pore breviores, facie nigriores, crine cri-  
spiores, et propter euaporationem spirituum  
super aptos poros alio defectiores. Econtra-  
rio vero est apud septentrionales. Nam ex  
frigiditate poros intrinsecus opilate ge-  
nerant humores in corpore et efficiunt homini-  
nes corpulentes et ex ipso frigiditate quod  
mater est albedinis in exterioribus in cuius  
scilicet et facie albiiores, et ex repercussione va-  
porum et spirituum ad interiora efficiunt ca-  
lidiores interius, et per consequens pli au-  
daces. Hoc vero a sie quod regio prima  
est ab oriente mediociter in hoc se habet.  
ut dicit plinius.

## De euulath LI

Vilat pumilia est superiori india  
e ab oriente incipiens et logo terrarum  
traciam versus septentrionem se  
diffundens. Dicta est euulath a filio he-  
ber patriarche hebreorum, sicut dicitur glo. sup  
Gen. i. 7. et vbi dicitur quod inter filios heber per-  
iecta euulath nolat, hanc regio perfluit ga-

ges fluvius qui alio nole phison i libro  
geneseos nūc up af. quē plini. miris ex /  
tollit laudibus li. iiij. c. xx. vbi' di. q̄ gani  
ges indicus flui' multos vel quasi infini  
tos in se recipit amnes et nauigabiles ut  
id apsem. cantabriam. illepim. et multos  
alios nec est vñqz latior quinquaginta  
stadijs. nec p̄fundior nec altior quinde  
sim passibus. hic fluvius circuit terras  
euilath. in qua absidat aurū et spēs aro /  
matice ut bdelliū. et gemme p̄ciose ut o  
nichiuis et catibiculus et hmoi. ut dicit  
idem et glo. sup Sene. In hac terra sūt  
multe regiones p̄ticulares in quib' po  
tissie elephātor̄ ab absidare m̄ltitudo.

## De ethiopia LII

E thiopia a colore populi ē pri  
mitus vocata quos solis vicinias  
taseret ut di. Ibi. xv. Deniqz  
vix sideris p̄dit hominū color. Est euiz  
ungis estus. nam quicquid est sub meti  
diano cardine est circa occasum mōtu  
sa. circa mediū vno arenosa. ad orientale  
vero eins plagam marime deserta ē. Lu  
ius situs ab occasu mōtis athlantis ad  
orientem vñqz in fines egypti portigitur. a  
meridie oceanō. a septentrione nilo flu  
mine claudit. plurimas h̄is gentes di /  
uet so vultu et mōstruosa facie horribiles  
feratu quoqz et serpentū multitudine est  
referta. Illuc quoqz rino cerota bestia ca  
meleon ibasiliscus dracones ingētes et  
quoqz cerebro gēme extrahūt. iacint  
et crisoprasus ac topasi et alie gēme plu  
rime in illis p̄tib' repiunt et cinamomuz  
ibi colligitur. Due autem sunt ethiopie  
una circa ortū solis. alia est in maurita  
nia circa occasum. et illa hispanie magis  
est vicina. Deinde numedia tandem  
carthaginēsis p̄uinitia post est gethulia et  
vltimo p̄tra cursum solis in meridie ē  
ethiopia exusta. vltra quā dicit fabule  
esse antipodes ut dicit Ibi. xv. Lui' sūt  
verba supius de ethiopia hic inserta. du  
cit etiam idem li. ix. ethiopes a chus fi  
lio cham sunt denotati ex quo originē cō  
traxerunt. Ebus ebraica lingua ethiops  
dicit. hi quondam a flumine nili cōlurge  
ses iuxta egyptū inter nilū et oceanum

in meridie sub solis vicinitate ipsedest  
quorū multi sunt populi sicut leprosi. exp  
te occidentis garamanti et trogodite et ce  
teri de quibus narrat pli. li. v. c. l. Ethi  
opum gentes a quodā nigro flumine eiusdem  
est nature cum nilo. nam cōsiles gigant  
calamos et papitos. Eodemqz tpe auge  
sat. In eius desertis mōstruosi viget ho  
mines. nam quidam solem orientem et  
occidentem dira imp̄catione. i. maledu  
ctio intueni. quare cōtinue maledicūt  
soli. ppter eius ardorem eis valde graue  
Alij ut trogodite specus ercauāt et illos  
loco domoz inhabitant. serpentes come  
dunt et omne qd mandi potest quib' stri  
dor potins est qz vor. Alij velut pecudes  
matrimonij sunt exortes. passim sine le  
ge cū mulierib' habitates et tales dici  
tur garamantes. Alij incedunt nudi in ul  
lo exercitio occupāt. et illi dicit gra  
phasantes. Alij qui et blennij alias lem  
me dicitur. traduntur caput nō habere  
sed os et oculos habent pectori insitos et  
infixos. Sunt et satiriqui figuram solū  
habentes humanam quo ad mores sunt  
penitus inhumani. Sunt etiam in ethi  
opia mira alia ut dicit idem li. vi. c. xxxi  
Sunt inquit multi ethiopes apud quos  
omnes bestie quadrupedes nascentur si  
ne auribus et etiā elephantes. Alij sūt  
qui canem p̄ rege habent cui' motu au  
guriantes faciunt quod videtur. Sunt  
et alij qui ternos et quaternos diciunt  
habere in fronte oculos. non q̄ ita sit in  
natura sed hoc fingitur. quia p̄cipua sa  
gittarum contemplatiōe vtuntur. qui  
dam ex eis pantheras et leones venan  
tut et eoz carnibus vivunt. quoqz rex vñ  
solum oculum in fronte habet. Elia gēs  
ethiopū solis locustis vivit fumo et la  
le induratis. et hi. xl. annū nō excedunt

## De egypto. LIII

Sipius que prius dicebatur  
erea ab egypto danai fratre  
postea ibi regnante nomē ac  
cepit. hec ab oriente sirie ru  
bro mari iuxta est. ab occasu libiam ha  
bet. a septentrione mare magnū a meridie

# Liber. XV.

171

introsus recedit, p̄tendens seysq; ad ethiopes, vt dicitur. Ili. li. xv. Est autē regio celi imbribus insueta pluviatis Ignata nūlū solus eam circūflūs irrigat, et sua innundatōe fertile efficit et fecidat, vñ ferat fungib; multā p̄tē terraz frumento alit ceterozq; negotior; adeo ē copiosa ut necessarijs mercib; impletat peneor; bēm. Finis egypti est canopia a canope menelai gubernatore ibi sepulto sic dicitur. Hucusq; Ili. li. xv. Hec primitus mephania a filio cham noīata est, vt dicitur. Ili. do. li. it. Hec regio m̄ltas h; p̄uinitias p̄ticulares et valde famosas ciuitates sic ē Memphis ab ephaso iouis filio edificata, et taphnes metropolis egypti beliorole os et alexandria et multe alie, vt dicitur. Ili. li. xxi. Sm. Oro. ait duplex ē egyptus. sc̄ superior et inferior. Superior que in oriente plongū extēdis, cui est a septētrione sinus arabicus, a meridie occib; nā ab occa su ex egypto inferiori incipit, que ad orientē rubro mari terminat, xiiij. continens nationes. H; aut deserti m̄ltā egyptus superior, in quibus sunt multa mōstra et alia mōstruosa, ibi pardi et tigrides ibi satiri et basilisci aspides horribiles et serpentes, nā in fimbrias egypti et ethiopie iuxta fontē tigris ubi caput creditur ē ē nūli q; egypti p̄terfuit, nascit quedā ferone, nose, cacochephas, que qdē corpore ē modicā et membris mers atq; pigra, caput h̄ns valde graue, ppter qdē sp̄ desert illud ad terrae superficie inclinati qdē a natura salutem mortaliū ē p̄uisum. Tante enim veneficatis se est et p̄niciet qdē nullas eandem recte in facie videre posset quin statim sine remedio expiraret, eadē enim vis ē et leti et penti qdē basiliscus, vt dicitur. Pli. li. viii. ca. xiiij. In egypto enim maxime abundant codalli iportani, i. fluminales equi et potissimum circa fluenta nili.

## Capitulum. LIII

De ellade.

Ellas elladis p̄uinitia est grecie in europa, a rege hellēa teucalio mis et p̄ire filio vocata a quo et primo ellenes greci sunt vocati, et in hac p̄uinitia est attributa ḡes ubi quodā sunt a

thenarū ciuitas mater liberalium artium, philosophorum nutrit quia quodā nihil habuit grecia cari nihilq; nobilius cui in primo achaia p̄uinitia est vicina, ut dicitur. Ili. li. xv. Huius elladis duplex est p̄uinitia, sive vecia et peloponēs. De prima sc̄ te vecia supra dictū est. De alia post dicitur. Huius elladi subiacet hellespontus ubi multa sunt valde mira, ut dicitur. Pli. li. vi. c. iii. Iuxta inquit hellespontū dicitur tragedes pgamenē eē genē hominē quod ophigates vocat, quorū tactu sanans ictus serpentū, et sola manū apposita extrahunt que mortifera sunt venena. Dicit etiā varro ibi adhuc esse aliquos quorū saline mendicēs, ictū anguīs et serpentū. Est antez hellespontū maris mediterranei sinus, ut dicitur. Ili. li. xiiij. in septētrione retorquens magnis amfractib; iuxta greciā et illici, cū in angustas septē stadioꝝ striguntur ubi verses ter fecit ponēte nauib; et sicut greciā remeauit, dilatast aut aqua et facta spontidē qdē mor in quinquaginta passib; coartata. Denotat aut sinus ab helle sorore ferri, qui fugiens nouercates insidiatus cedit in mare et mortua est, cuius casus hellesponti et mati et tre in circuitu nominatur.

## Capitulum LV

De colo

Ola insula sicolie ab eoloipodis filio quē wete ficerūt deū fuisse vētos, ut dicitur appellata, hoc autē id dictū ē, qdē ipse fuit ut dicitur, varro rector iliaz insularū et qdē earū nebulis et fumofis vapors futuros p̄dictabat vētos, ab iperis vīnis ē vētos retiuissū in sua p̄tate, ut dicitur. Ili. li. xv. Sunt autē nonē insulecole dictū, ab eodē aut vulcane sunt dicte, eoq; in eis ardeat ignis sic ī mōte ethne, ut dicit idē. Et sunt singule insule, p̄p̄ris, nonibus nūcupate, quarū prima dicitur lippora, se cūda getha ab altissimis collib; sic vocata, tertia strogile, q̄rta tedy et sic de alijs.

De franconia. La. lxvi.

Ranconia germanie est prouincia in europa, a francis illius regiōis incolonata, cuius metropolis hercopolē evocata, sita sup amnem,

mogauis, ab oriente habet thuringia; saxonum, a meridie danubium et bavariam, ab occidente casu siveuiam et alsaciam, a septentrione renem sem pueritiam, cuius metropolis est moguntia sita super renem quem moganum ibi subtrahit, est aut terra oportima fecunda frugibus et vini fera, silvis decora, opidis et castris multa, et plurimum populosum.

## Capitulum. LVII

De Francia

Rancia que et gallia a frâcis ger manicis primus ut dicitur nomi nata, vel a franco, carnifice, qui successit in regnum parisiis, de quo carnifices priuilegiati sunt erga regem, et ab illo fraco est francia noiata ab oriente usque ad limitem flumi nis reni et germaniam, ab euro usque ad alpes peninas, a meridie usque ad pueritiam nationem sequitur, a circulo oceanum britanicum, a septentrione insulam britanicam, et hec fracia quondam gallia belgica a ciuitate quae belgicorum est vocata, ut dicitur. Ibi, li, xv, et Oro. Hec fracia gleba usque ad vlerem, arborum vinearum fructuum ac frugum fertilis, fluviorum ac fontium affluentia insignis, quia duo flumina nobilissima pueritum sunt in extremis eius, scilicet rodanus et renus, ut dicitur. Ibi, li, xv. Lapides et lapidicias usque ad nobiles, et ad ostiua edificia singulares, et potissimum parisiorum soli, quae in gresso pueritio vitro ab incolis vulgariter dicuntur plastro excellit. Haec terra est virea et propria vultute minerali in lapide transmutata quam lapis exustus et cetera aq[ue] tenuiter coquuntur in cemento vnius sunt pietes et edificia, testudines et multiplicia pavimenta, et huiusmodi cemeterii positum in ope et plasmatis suetratis ad modum lapidis iterpidatur, et cum multis hecatfraciis nobiles et famosas ciuitates, parisiis inter omnes merito obtinet principatuum, nam sicut quodam atthenas ciuitas per liberalium artium et litterarum philosophorum nutrix, et fons omnium sciarum greciam decorauit, sic pueris nostris peribus non solum fraciem, immo totius europe per ptem residuum in scia et in moribus sublimauit. Haec velut sapientia mater de oibus mundi peribus aduenientes recolligit, oibus in necessariis subuenit, pacifice omnes

regit et tandem uitatis culturam debitricem sapientibus et insipientibus se ostendit, urbibus locuples diuinitus et opibus pretens pace gaudens, aere et flumine philosophantibus congruens, camporum prato rurum et montium pulchritudine festos in studio oculo recreans et reficiens, vicoru[m] et domoru[m] aptitudine studenter matime competens, et nihilominus ad refectionem et receptionem oim aliorum ipsam frequenter et sufficiens vnuersitas alias uires in his consilibus excellens.

## Capitulum LVIII

De Flandria.

Flandria est pueritia gallice belgice iuxta litus oceanum constituta, usque ad germaniam ab oriente, in sulam britanicam a septentrione, ab occidente mare gallicum, a meridie gallia se non estem, et burgundiam. Hec pueritiam suis situ tertiis sit puerula, multis ramis et singularibus est referta. Est enim terra pascuorum vlerum, et armentorum pecudibus plena nobilissimis opidis et portibus maris inclita, annibus famosis, scilicet scaldeleta vndeque irrigua et perfusa, genitrix elegans corpe robusta multiplex in sobole et in substantia, et oim meritis diuinitus locuples venusta facie generali et decorata affectu pia affatu blandagesttu matura, habitu honesta, erga domesticum pacifica, erga extraneos valde fida, arte et ingenio in opere lanifico perclarata, cu[m] ius industria magne p[ro]pterea orbis in lanificio subuenitur. Nam preciosam lanam quamvis bi anglia communicat in pannos nobiles subtili artificio transmutans per mare et terram multis regionibus administrat. Est autem terra plana et frugifera, in multis locis, multas habens arbores non tantum multas silvas, gaudet quibusdam locis palustribus in quibus effodiuntur glebae que silvatum supplent defectum quo ad ignium incrementum, nam ex his calidis et siccis solet ignis fieri magis efficax quam ex lignis, sed inutilior et vilior quo ad cinerem, grauior quo ad redolentiam et odorem,

## Capitulum LIX

*De puntia fenicis*

F Enicis puntia a fenice frēca/  
thini est vocata, qz fenix te the/  
bis egyptior in syriam pfectus  
apud sydonē regnauit. et ex suo noie fe/  
niciam appellavit. Ipa est ybi est thyz  
cōtra quā loquif̄ Es̄a. vt di. Iſi. li. xv. et  
ix. Hec habz ab oriēte arabia. a meridie  
mare rubrū. ab occidēte mare mediter/  
ranēi. a septētrione monte libauū. vnd  
terra optima est arboribus p̄cipua. i fru/  
tibus et fructibus terra fecundissima la/  
ctis olei et mellis. Terra est mōtuosa et  
capitulis irrigua fontibus et aq̄s. in cui/  
mōtibus metalla diversi generi fodūf̄.

## Capitulum LX